
                                                             

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 

Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 
e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

 
      Al sito web 
      Agli atti contabili 
 
 
Oggetto: determina avvio procedura per l’affidamento del servizio assicurativo infortuni e responsabilità civile per un 

triennio - periodo dalle ore 24.00 del 31 agosto 2019 alle ore 24.00 del 31 agosto 2022 - CIG Z3D2833B8A 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
Visto l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE E 2014/25/UE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
Considerato che si rende necessario soddisfare l’esigenza di copertura assicurativa degli alunni e del personale scolastico 
dell’Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” di Azzate mediante sottoscrizione di un contratto assicurativo di durata triennale da 
affidarsi mediante procedura comparativa ad evidenza pubblica; 
Accertato che l’importo presunto della copertura assicurativa  Infortuni / Rc, ammonta, per l’intera durata contrattuale, a 
circa complessivi  € 19.425,00 (importo base d’asta); 
Visto il regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 17.04.2019; 
Vista la determina prot. n. 732 del 29.04.2019 per l’acquisizione del servizio di intermediazione; 
Visto l’incarico fiduciario di brokeraggio a favore di Logica Insurance Broker Srl di Milano prot. n. 739 del 29.04.2019;  
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto del 17.04.2019 con la quale si autorizza il dirigente alla stipula di un contratto 
assicurativo pluriennale; 
Visto il D. Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
Considerata l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione, ai sensi del par. 3.7 delle Linee Guida ANAC n. 4 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017, avuto riguardo alla peculiare struttura del mercato di riferimento, al numero molto contenuto di 
operatori attivi nel quadro nazionale ed all’assenza di alternative riscontrata nei precedenti anni di affidamenti; 
Considerato che per la scelta del contraente si ritiene opportuno adottare la procedura negoziata con lettera di invito ad 
almeno 5 operatori economici; 
Dato atto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e della competitività sia 
del prezzo sia delle condizioni; 
Considerato che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 28 
dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 
Considerato che il servizio che si intende acquistare il MIUR non ha emanato direttive per le procedure di affidamento 
particolarmente complesse, quali quelle aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi assicurativi; 
Considerato che il servizio che si intende acquistare non è stato individuato dal MIUR, ai sensi dell’art. 43 c.10 D.I. 28 
agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere “ricorrendo a strumenti di acquisto  e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A.”;  
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura assicurativa; 
Rilevato che il contratto sarà aggiudicato alla compagnia assicurativa che presenterà l’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella documentazione di gara; 
Viste le specifiche tecniche del servizio da acquistare e descritte nella lettera di invito e relativi allegati; 
Ritenuto pertanto, di procedere in merito 

 
DETERMINA 

 
1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) l’avvio, al di fuori del MEPA, della procedura negoziata ai sensi del combinato di norme tra l’art. 3 del regolamento 
sull’attività negoziale di questo Istituto emanato ai sensi degli artt. da 43 a 48 del  Decreto M. Miur n. 129 del 28 
agosto 2018 e l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura del servizio in oggetto mediante 
lettera di invito a minimo 5 (cinque) operatori economici; 

3) la durata del contratto è di un (1) anno dalle ore 24 del 31 agosto 2019 con rinnovo alle stesse condizioni per i 
successivi due anni scolastici; 

4) il valore presunto del contratto è inferiore a € 40.000,00; 
5) di stabilire le condizioni ed il criterio di aggiudicazione così come elencati nella lettera di invito; 
6) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il dirigente scolastico reggente dott. Mauro Riboni. 
 
                  Il dirigente scolastico 
                  Mauro Riboni 

 
    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

               e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 80010400127 C.M. VAIC806008 - AOO_VAIC806008 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000780/U del 03/05/2019 14:35:26

mailto:VAIC806008@istruzione.it

		2019-05-03T14:00:26+0200
	RIBONI MAURO VITTORIO




